
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 8 SIENA SUD 

Viale Dante, 23 53042 Chianciano Terme (SI) 

tel. 0578/61259 – fax 0577/247451 

email: info@atcsienasud.it 

 

DELIBERA N. 3 

Chianciano Terme Lì 16 gennaio 2024 

 
COGNOME NOME COLLEGATO ASSENTE 

ALFATTI SILVANO X  

BIRIBO’ MARCELLA  Assente giustificato comunicazione per mail 

CASSIOLI FRANCO X  

CAVICCHIOLI GIANLUCA X Collegato su Zoom 

DEL RE CLAUDIO X  

DEL TORO VINICIO X Collegato su Zoom 

MAGI DANIELE X  

SARDONE ELIA X Collegato su Zoom 

SCROCCARO LORENZO X Collegato su Zoom 

TIBERINI FABIO X  

 

 

OGGETTO: Danni da fauna Selvatica 2023: determinazioni 

 

 

Punto 6) O.d.G.: Danni da fauna Selvatica 2023: determinazioni 

IL COMITATO DI GESTIONE  

DELL’AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 8 SIENA SUD 

CONSIDERATO l’andamento dell’entità dei danni da fauna selvatica registrato nel 2023, il numero 

delle richieste di risarcimento ed i prezzi dei prodotti agricoli;  

VALUTATI i prezzi dei prodotti già concordati dal nostro tecnico di concerto con il suo omologo 

dell’Atc 3 Siena Nord, rispettando i criteri previsti nel PRAF della Regione Toscana;  

RITENUTO congruo applicare le decurtazioni del 30% agli agricoltori che avevano avuto danni 

rilevanti nel 2022 e che erano stati invitati a mezzo Pec ad effettuare opere di prevenzione, non 

realizzate;  

RITENUTO di praticare una decurtazione del 60% agli agricoltori che non hanno realizzato opere 

di prevenzione ed hanno avuto danni nei due anni successivi all’invio dell’invito a mezzo Pec;  

RITENUTO di applicare una decurtazione del 50% ad un’azienda che ha richiesto un risarcimento 

danni su una coltura di zafferano per la quale il ns. tecnico, in fase di sopralluogo, ha riscontrato che 

il danno si era verificato mesi prima quindi, la segnalazione era stata fatta oltre i tempi previsti dal 

PRAF regionale;  

FATTA un’attenta disamina e valutazione di quanto sopra esposto;  



con voto unanime dei presenti il Comitato 

D E L I B E R A 

 le decurtazioni da applicare alle aziende a cui è stata richiesta per Pec la realizzazione di opere 

di prevenzione e non l’hanno realizzate: per il primo anno una decurtazione del 30% e per il 

secondo anno consecutivo del 60%; 

 la decurtazione del 50% per l’azienda che ha fatto richiesta danni dopo oltre un mese 

dall’inizio del danneggiamento; 

 di allegare alla presente delibera il prospetto dei danni del 2023, contenete il dettaglio delle 

decurtazioni; 

 di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva. 

F.to in originale 

Il Presidente 

Franco Cassioli 

Il Segretario Verbalizzante 

Vinicio Del Toro 

  

All. c.s. 


